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VELIKONOCE
jarní svátky oblíbené 
napříč časem

ČESKÝ BROD
moderní knihovna 
v historické budově

BOHEMIA 
BALET
Soubor Taneční 
konzervatoře 
hl. města Prahy opět 
zavítá, se svým nový 
představením, do 
SKC v Ondřejově.

ŠKOLNÍ FARMA 
MAGIC HILL
Zážitkové a výukové 
programy má 
připraveny farma 
Magic Hill v Oticích 
u Říčan. Přijďte na 
návštěvu.

HANA  
HEŘMÁNKOVÁ

PUSTIT SE DO VYSOKOŠKOLSKÉHO 
STUDIA BYLO JEDNO Z MÝCH 

NEJLEPŠÍCH ROZHODNUTÍ

MNICHOVICE 
výročí 890 let
a historické události 
s tím spojené

LOUŇOVICE 
Naučná stezka 
kameníků 
propojuje šest obcí 

MASOPUST 
oslavy v Mirošovicích 

Foto: Lenka Hatašová
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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

ten čas ne-
skutečně letí. 
Nedávno Vánoce, 
pak příprava 
masopustních akcí 
a teď už píšeme o Velikonocích. 
Až si otevřete a přečtete toto 
číslo, budou už připraveny zaťukat 
vám na dveře. A protože s Veli-
konocemi přichází i jaro a naše 
tělo uvítá pohyb, vyšlápneme si 
na naučnou kamenickou stezku 
v okolí Louňovic. Prozradíme, že 
se v Mnichovicích chystají oslavy 
výročí založení a v křížovce můžete 
soutěžit o wellnessové zážitky v se-
nohrabském Infinit Sen. Titulku nám 
tentokrát zdobí šarmantní dáma, 
které si velmi vážím. Hana Heřmán-
ková, netřeba představovat. Opět se 
s ní setkat a připravit rozhovor bylo 
potěšujícím zážitkem. Optimisticky 
věřím, že oboustranným.

Přeji všem krásné období předjaří 
i jarních březnových dní a poho-

du při čtení našeho časopisu.
Alena Kvasničková ■

foto: Lucie Přindišová (w
w

w
.lucieprindisova.cz)

Distribuce časopisu 
Zápraží. Reagujeme  
na vaše podněty
V minulém čísle jsme psali o změně v distribuci našeho 
časopisu. Prioritu mají u nás nyní VÝDEJNÍ MÍSTA. 
Zveřejnili jsme také jejich seznam a další informace.

Počet výdejních míst je nyní 
zhruba 140, číslo není konečné, 
mění se. Proč? Někde se stane, 
že výdejní místo ukončí svou 
činnost (např. Potraviny v  Len-
sedlích). Nebo se změní majitel 
a  s  novou činností provozovny 
pak zde není vhodný prostor 
pro výdejní místo, jinde naopak 
nové místo získáme na základě 
žádosti samotného provozova-
tele (např. Pekárna a  cukrárna 
Benea Mnichovice). Průběžně 
aktualizovaný seznam výdejních 
míst najdete na našem webu 
www.zaprazi.eu pod odkazem 
Distribuce.

Oslovili nás také obyvatelé 
z  několika menších obcích, že 
by chtěli mít výdejní místo a Zá-

praží dostávat. Snažíme se, ale 
pokud v daném místě není např. 
obchod s potravinami, není kam 
časopis dodávat. Kontaktujete-li 
nás proto se žádostí o  možné 
zřízení výdejního místa ve své 
lokalitě, zkuste nám zároveň 
doporučit i  konkrétní obchod 
či prostor. Vy jste místní, znáte 
možnosti a poměry nejlépe.

� red ■
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JSEM MĚSTSKÁ HOLKA.  
Přestěhování na venkov jsem se 
trochu obávala, ale stálo to za to!
Mám ráda kavárny a jejich různorodou atmosféru. Do jedné z nich jsem pozvala 
osobnost, které si velmi vážím – paní HANU HEŘMÁNKOVOU. Moderátorka, herečka, 
bývalá populární TV hlasatelka a spolumajitelka pražského Divadla Bez zábradlí 
souhlasila. Sešly jsme se v Jevanech, v kavárně Café 1888, nedaleko jejího domu.

Hana Heřmánková však nedorazi-
la sama, ale ve společnosti třímě-
síční fenky Betty a hned na úvod 
hlásila, že je nyní na „mateřské 
dovolené“. Což chápu, štěně, to 
je starost na plný úvazek. Naštěstí 
se Betty chovala nanejvýš vzorně 
a při rozhovoru, kromě trochy po-
zornosti a misky s vodou, nic spe-
ciálního nenárokovala.

Máte bohatý profesní život, jste 
známá a zároveň velmi oblí-
bená osobnost. Co Vás vedlo 
k tomu, spojit v mládí svůj život 
s televizí? 
Vlastně náhoda. Režisérka Věra 
Jordánová hledala dětské herce 
do své inscenace a  objevila moji 
mladší sestru. Dana s  ní potom 
hodně točila a  dostávala mnoho 
dalších hereckých příležitostí. 
Byla jsem o pár let starší a když 
nemohla maminka, doprovázela 
jsem ji na natáčení. Filmové pro-
středí mne naprosto okouzlilo. 
Před i  za kamerou. Hrála jsem 
v několika filmech menší role, což 
byla skvělá letní brigáda, a v tom 
nadšení jsem si představovala, že 
bych se jednou mohla stát také re-
žisérkou.

V televizi jste ale uspěla, i když 
v jiném oboru… 
Studovala jsem tehdy na gymná-
ziu. Sousedka mne upozornila, 
že v  televizi vyhlásili konkurz 
na místo hlasatele a  hlasatelky. 
Přesvědčila mne: „Zkus to, bude 
to pro tebe fajn příležitost“. Tak 
jsem jí poslechla. Měla jsem po-
slat životopis a  fotografii. Copak 
životopis, ten byl krátký a  struč-
ný, co také v nějakých sedmnácti 
letech by tam člověk napsal, horší 
to bylo s fotkou, aktuální jsem po 
ruce neměla. Právě jsem se vra-

cela z  nákupu a  sousedka – ka-
marádka a agentka – mne vyfoti-
la přímo na ulici. Kinofilm jsme 
daly vyvolat, fotku vystřihly, aby-
chom získaly větší detail a já vše 
poslala a čekala. Kupodivu to vy-
šlo. Bylo nás tehdy nějakých pět 

tisíc uchazečů! Neměla jsem sice 
žádné zkušenosti s moderováním, 
ale dobře jsem mluvila a  byla 
jsem přirozená. Postupovala jsem 
do užšího výběru, až nás zůstalo 
pět. Po kamerových zkouškách 
následoval roční přípravný semi-
nář, při zpětném ohlédnutí docela 
náročný. Ale vyplatil se.

Stala jste se na dlouho dobu 
naší nejmladší televizní hlasa-
telkou. Co to pro Vás zname-
nalo? 

Spoustu nových věcí, mno-
hé byly i  nečekané a  otevřely se 
mi tím další možnosti. Začínala 
jsem se dvěma službami dopole-
dne a  práce mi rychle přibývalo. 
Po gymnáziu jsem studovala na 
Filozofické fakultě, to už jsem 
se dobře zavedla a přicházely mi 
další pracovní nabídky. Měla jsem 
nejen hodně služeb, ale modero-
vala jsem i  řadu dalších pořadů 
– koncerty, zábavné show. Tele-
vizní klub mladých, pozvánky do 
kina nebo pořad o  nových kníž-
kách, opravdu mne to bavilo. To 

prvenství nejmladší hlasatelky mi 
nějakou dobu vydrželo, pak přišla 
Brigita Zlámalová a  tuto štafetu 
převzala. Školu jsem ale nestíhala 
a ve studiu jsem nepokračovala.

To jste si ale vynahradila. Pokud 
vím, jste ve finiši, co studujete? 
Dá se říci, že mi bylo celý život 
líto, že jsem školu nedokončila. 
Učení se novým věcem a  obje-
vování dalších světů mi chybělo, 
a  tak jsem přemohla stud a  na 
stará kolena jsem se pustila do 
studia oboru, který mne vždy 
zajímal – Politologie a  meziná-
rodních vztahů na Vysoké škole 
CEVRO. Byla to jedna z  mých 
největších výzev a  také jedno 
z  mých nejlepších rozhodnutí. 
Mám ukončeného bakaláře, teď 
jsem v  posledním magisterském 
ročníku. Konečně!

Televizní hlasatelé jsou již 
minulostí, dotklo se Vás nějak 
ukončení této profese? 
Z  profesního hlediska ne, já v  té 
době už měla rodinu a  v  televizi 
jsem již na této pozici nepraco-
vala. Působila jsem v  rádiu na 
Frekvenci  1, kde jsme s  Majkou 
Tomsovou, Stáňou Lekešovou 
a dalšími kolegyněmi vysílaly ve 
své době velmi oblíbený Dámský 
klub. Podobný pořad jsem mode-
rovala v  televizi Prima a  později 
jsem se vrátila do České televi-
ze, kde jsem uváděla pořad Sama 
doma.

Zpátky k vaší otázce – hlasate-
lé se do nového formátu televize 
už nehodili, život se tehdy strašně 
zrychlil a proměnil. Stejně tak se 
změnil i  styl moderování v  pří-
mém přenosu. Jak je obvyklé, 
nové věci s  sebou přinesly mno-
ho dobrého – celkový projev je 

modernější, civilnější. Na druhou 
stranu mi někdy někde chybí ta 
noblesa, profesionalita, cit pro 
český jazyk, dobrý vkus a  styl 
a téměř osobní kontakt, to vše jis-
tě hlasatelé zosobňovali.

Život ale přináší změny, a to je 
dobře. Mediální svět se neustá-
le vyvíjí. Osobně smekám třeba 
před moderátory, které sleduji 
ve zpravodajství České televize. 
To je opravdu náročná disciplí-
na, která vyžaduje profesionální 
výkon, připravenost, autoritu, 
schopnost rychle reagovat a vést 
rozhovor.

Média jsou dnes v různých po-
dobách všude. Jak moc zasahují 
do Vašeho soukromí? 
Úplně se jim vyhnout samozřej-
mě nejde, pomocí technologií 
na každého cílí každodenně. Ale 
doufám, že já se příliš ovlivňovat 
nenechávám. Nejsem plošný kon-
zument, vybírám si, co chci vidět, 
poslouchat (a třeba i to, komu dám 
rozhovor). Doma máme rozsáhlou 
knihovnu i sbírku DVD s oblíbe-
nými filmy. Když vycházely ta-
kové skvosty jako filmy Ingmara 
Bergmana, Carlose Saury či Luise 
Buñuela, ale i mnohem mladších 
tvůrců, s  radostí jsem je kupova-
la. Sociálním sítím, na nichž se 
neustále nabízí vlastní soukromí, 
se snažím vyhýbat. Není to můj 
šálek čaje.

Jste známá i jako herečka, 
byť filmografii nemáte příliš 
rozsáhlou. Mně se s Vaším 
jménem pojí kriminální klasika 
Černá punčocha, ale na které 
natáčení nejraději vzpomínáte 
Vy osobně? 

Černá punčocha…to jste mi při-
pomněla… s tím jsem měla v te-

levizi problém. Hraji tam totiž 
jednu z obětí, mladou fotografku, 
kterou vrah, jemuž se zjevuje ve 
snech v  negližé, uškrtí. A  to se 
tenkrát nějak neslučovalo s  po-
voláním hlasatelky. A než se ze-
ptáte, ne nedívám se zpětně na to, 
v  čem jsem účinkovala. Ostatně 
to, že jsem byla televizní hlasa-
telka mi dalo u  režisérů určitou 
„škatulku“ a  nabídky na filmo-
vání přestaly postupně chodit, 
naopak účinkování v  dětských 
pořadech, které mi shodou okol-
ností tehdy nabídla paní režisérka 
Jordánová, mi zase neschválila 
sama televize. 

Před pár lety mne ale oslovil 
režisér Vladimír Michálek, na-
táčel tehdy seriál Dáma a  král 
a  dal mi moc pěknou roli. Po 
letech mne vrátil před kameru, 
a dokonce rovnou jako manželku 
zámožného vinaře Pavla Zedníč-

Hana Heřmánková (*1963) 
moderátorka, bývalá TV hlasatelka, herečka

✔ �manželka herce Karla Heřmánka, matka tří synů

✔ �sestra předčasně zesnulé herečky Dany Vávrové,  

mj. známé jako Leontýnka z filmu At´ žijí duchové!

✔ �spolumajitelka Divadla Bez zábradlí

✔ �držitelka ceny TýTý v kategorii televizní hlasatel (1992)

✔ �ředitelka Festivalu slovenského divadla, který se dvě 

dekády pořádal v Divadle Bez zábradlí

✔ �patronka nadačního fondu Slunce, založeného za účelem 

podpory dětí a dospělých se speciálními potřebami

✔ �mezi její zájmy patří historie, četba, filmy, cestování

✔ �žije s rodinou v Jevanech

Divadlo jsme už s Karlem předali 
dětem! A klobouk dolů před nimi. 
Divadlo je náročná záležitost.  
Ale oni ho dokázali po té covidové 
pauze zase slušně nastartovat.

Hana a Karel Heřmánkovi
spolu založili Divadlo Bez zábradlí, jedno 
z prvních porevolučních soukromých 
divadel u nás.

Život ale přináší 
změny, a to je 
dobře. Mediální 
svět se neustále 
vyvíjí.
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Foto: Angelina Nga Le
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ka a současně jako bývalou man-
želku Mirka Donutila! Což bylo 
strašně fajn a  opravdu jsem si 
to užila. Sešli se tam skvělí her-
ci, dceru mi hrála nesmírně milá 
a  sympatická Veronika Kubařo-
vá, vyšetřovalete-právníky Tere-
za Hofová a Matěj Hádek. Na to 
vzpomínám ráda. (Pozn. Dáma 
a král (2017),1. série, 3.kapitola 
Ve víně je vražda).

Vaše další životní etapa je 
spojena s divadlem. Konkrétně 
s Divadlem Bez zábradlí, které 
jste s manželem založili jako 
jedno z prvních porevolučních 
soukromých divadel u nás. Byla 
jste i jeho dlouholetou manažer-
kou… 

Divadlo jsme už s  Karlem pře-
dali dětem! A klobouk dolů před 
nimi. Divadlo je náročná zále-
žitost. Ale oni ho dokázali po té 
covidové pauze zase slušně na-
startovat. Na jejich nastudování 
slavného muzikálu Cabaret jsem 
nesmírně pyšná, snese podle mne 
srovnání s  inscenacemi, které 
jezdíme obdivovat do londýn-
ského West Endu. Stejně tak se 
povedla i neskutečně vtipná Hra, 
která se zvrtla. My se snažíme 
pomáhat, jsme stále spolumajite-
lé a jednatelé divadla. Karel hraje 
v  několika komediích, které se 
na našem repertoáru úspěšně drží 
několik let a  stále bývají vypro-
dané a já se objevuji v naší klasi-
ce – v představení Blbec k večeři.

Se svým manželem tvoříte dlou-
holetý a stabilní pár. Kde jste se 
potkali? 
To už je opravdu pěkná řádka let, 
a bylo to v dabingu. Pozval si mne 
tam jeden pan režisér. Z další spo-
lupráce ale sešlo, asi proto, že tam 
přišel i  Karel… Pamatuji si do-
konce přesně kdy to bylo – v po-
ledne 12. února.

Žili jste v Praze, ale zakotvili 
jste nakonec v Jevanech. Proč 
ten přesun? 
Ještě když jsme měli malé děti, 
bydleli jsme v  Praze. Prostě ty-
pická městská rodina. Byt jsme 
ale měli pronajatý v domě, u kte-
rého probíhala vleklá restituce, 
a nakonec jsme přemýšleli o stě-
hování a  rozhodli se jít z města. 
Postavili jsme si dům v  Jeva-
nech, kde jsme měli dlouhá léta 
pozemek a  několik známých. Já 

z  toho měla docela strach, jsem 
městský člověk. Jak to tu budu 
zvládat? Co kluci? Vytrhneme 
je z  jejich světa… Ale dopadlo 
to nakonec nad očekávání. Oba 
starší kluci přestoupili do říčan-
ského gymnázia, našli si nové 
kamarády, a prožili tu v nádherné 
přírodě nezapomenutelné dětství 
a  mládí. Pomáhali mi s  naším 
nejmladším Františkem, a  dou-
fám, že je to spojilo a  pomohlo 
vybudovat navzájem pevné vaz-
by. Přestěhování na „venkov“ 
nelitujeme.

Co místní? Přijali Vás? 
Myslím, že ano, je to přes dvacet 
let. Našli jsme tu přátele a  nové 
známé, máme i  svá oblíbená 
místa, hospůdky, výletní trasy na 
kolech, vyšlapané cesty z prochá-
zek se psy. A nedávno tu vzniklo 
i Sousedské sdružení, které pořá-
dá různé akce, teď zrovna to byl 
Jevanský masopust. Já sice ne-
pletu, neháčkuju, na to nejsem, 
ale ráda se do dění zapojím jinak, 
něco se pro mne určitě najde!

Je tu něco, co Vám tu chybí?
Asi jediná věc. Nádraží. Ale to je 
přání, které se mi nikdy nevyplní. 
Dost jsem dřív jezdila do Prahy 
vlakem, většinou z  Říčan. Teď, co 
máme elektroauto, si někdy dovolím 
jet až do města a věřím, že zaparkuji. 
Ale vlakem cestuji ráda, do Bavor-
ska za rodinou mé sestry Dany, nebo 
do Vídně třeba za kulturou.

Cestování je tedy jedním z Va-
šich zájmů? 
To ano, cestuji moc ráda, když to 
čas a  okolnosti dovolí. Poslední 
dobou je naším cílem často Lon-
dýn, kde máme na studiích nej-
mladšího syna, Františka. A  spl-
nila jsem si velký sen a několikrát 
jsem navštívila Afriku.

Je skvělé, když práce je sou-
časně i koníčkem. Narážím tím 
na jednu z vašich současných 
aktivit, na pořad Host Hany 
Heřmánkové.
Je to pravda. Připravila jsem ho 
ve spolupráci s  kulturním cent-
rem v  Českém Brodě, máme za 
sebou dva díly. První měl úspěch, 
teď v únoru jsme navázali dalším, 
hostem byla Dana Morávková 
a  také Aleš Cibulka. A na květen 
plánujeme třetí, účast mi přislíbil 
Saša Hemala a  Jitka Zelenková. 
A potěšilo mne, že do Brodu vždy 
přijeli ve velkém počtu i sousedé 
z Jevan. Vážím si toho…
Děkuji za rozhovor.� ak ■

Splnila jsem 
si velký sen 
a několikrát jsem 
navštívila Afriku. 

V úspěšném představení 
Divadla Bez zábradlí – Blbec 
k večeři (dole s Josefem 
Cardou).

Hana Heřmánková při setkání 
s kolegyněmi z televizní hlasa-
telny – Marií Tomsovou a Marií 

Retkovou.

TALK SHOW

JITKA ZELENKOVÁ 
A ALEXANDER HEMALA

HOST 
HANY 
HEŘMÁNKOVÉ 

Talk show se známými hosty a hudebním doprovodem
Předprodej 300 Kč, na místě 350 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

www.cvik.info / kdsvet
CuKRátkov

16 / květen / 24 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 

04-HostHH-A3.indd   104-HostHH-A3.indd   1 23.02.2024   10:5023.02.2024   10:50
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FESTIVAL dokumentárních filmů
Jako součást Újezdské akademie a s podporou  
MČ Praha 21 je pořádán Festival dokumentárních 
filmů NAŠESVĚTY#2024 v Újezdě nad Lesy ve 
dnech 22.– 24. března 2024.

Na programu jsou tři filmy: 
v pátek 22. března od 19 h An-
tologie českého jazzu, průvod-
cem večera bude zpěvačka Jana 
Koubková / v sobotu 23. března 
od 19 h Útěk do Berlína, hostem 
večera bude historik Petr Blažek, 

ředitel Muzea paměti XX. stole-
tí / v neděli 24. března od 16 h 
Každá minuta života, hostem 
bude dětská psycholožka Petra 
Bílková.

Festival se koná v divadelním 
sále Masarykovy základní ško-
ly, Staroklánovická 230, boční 
vchod, vstupné zdarma. Info na 
www.praha21.cz � ■

KULTURA
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ZUŠ ŘÍČANY představuje své obory Jubilejní vystoupení a výjimečná akce: 
BOHEMIA BALET V SKC ONDŘEJOV

Farma MAGIC HILL se těší 
na jaro i vaši návštěvu!

Vážení čtenáři, ZUŠ Říčany v časopise Zápraží pravidelně sdílí INFORMACE O SVÉ 
ČINNOSTI. Rádi bychom vám představili také naše obory, ve kterých se vaše děti mohou 
v ZUŠ Říčany vzdělávat a zdokonalovat. V minulém čísle jsme vás seznámili s obory 
tanečním a výtvarným, nyní to bude obor hudební.

Rozhodujete-li se či hledáte pro 
své děti kvalitní umělecké vzdělá-
vání a smysluplné využití volného 
času, možná vás následující in-
formace osloví. Letošní talentové 
zkoušky se již blíží…

Jak zřejmě víte, ZUŠ v  Říča-
nech je plně oborová škola – dě-
tem nabízíme všechny čtyři obory 
obsažené v Rámcově vzdělávacím 
programu MŠMT.

Jsou to: hudební, výtvarný, 
taneční a  literárně-dramatický. 
Výuku ZUŠ Říčany můžete najít 
v  Říčanech, Strančicích, Mni-
chovicích a Mukařově.�  ■

Vážení rodiče, milé děti, 
doufáme, že jsme vás touto 
nabídkou opět inspirovali. 
Možná se tedy setkáme 
u talentových zkoušek. 
Nezapomeňte, máme také 
taneční, výtvarný a lite-
rárně-dramatický obor. 
Ve všech vyučují školení 
učitelé, kteří mají kvalifikaci 
nejen uměleckou, ale také 
pedagogickou. Všichni jsou 
či byli výkonnými umělci 
a snaží se vašim dětem 
předat to nejlepší, co sami 
ve své praxi načerpali.

Těšíme se na vaše děti u ta-
lentových zkoušek, přijďte!

Talentové zkoušky ZUŠ 
Říčany 27.–31. května 2024

Bližší informace naleznete 
od března na  
www.zusricany.cz.

MgA. Markéta Sinkulová
Programový a kulturně – 
výchovný pracovník  
ZUŠ Říčany

„Musím také zmínit báječné při-
jetí pořadateli panem Kašparem, 
paní Řešátkovou a skvělá je i spo-
lupráce pana Řezby, který pomáhá 
s  technickým zajištěním předsta-
vení. To je dost důvodů, abychom 
se do Ondřejova těšili!

A jaké bude to letošní, jubilejní 
vystoupení? I to Jaroslav Slavic-
ký prozradil: „Jsem přesvědčen, 
že ani tentokrát ondřejovské 
diváky nezklameme. Zahájíme 

Mozartissimem na 
Malou noční hudbu 
W. A. Mozarta dotýka-
jící se humornou formou 
rozmanitostí a  rivality 
tanečních stylů /klasika 
– moderna/, vztahových 
naschválů a  lidských škobrtnutí. 
Mozartissimo je technicky vel-
mi náročné, a  přesto navozuje 
pocit lehkosti a  radosti. Druhou 
část programu vyplní poetická 
Alfama na portugalské písně sty-
lu fado, vyprávějící o  křehkých 
vztazích mladých lidí. Na závěr si 

pak diváci užijí nádher-
né taneční pohybové 
divadlo Hany Littero-

vé inspirované písněmi 
Hany Hegerové. Předsta-
vení plné lásky, vášně, 
citu, bolesti, ale i  úsmě-

vu, lehkosti a humoru, které jsme 
uvedli k výročí královny českého 
šansonu.“

Nenechte si ujít tuto výjimeč-
nou příležitost a  přijďte do SKC 
v Ondřejově.

Těšíme se na vás! 
6. dubna 2024 od 18 h

Předprodej vstupenek v  SKC 
Ondřejov v kavárně každý všed-
ní den 15–19 h (kromě čtvrtka). 
Cena vstupenky 180 Kč. 
www.skcvondrejove.cz � ■

S  novou sezonou chystáme pro 
naše nejmenší návštěvníky překva-
pení, zbrusu novou blátivou ku-
chyňku. V  naší generaci aktuálně 
dospělých snad každé dítě někdy 
vařilo z  písku, sedmikrásek, bláta 
a  trávy. My to „patlání“ chceme 
dopřát i současným dětem.

Ale nejen to, díky svému čle-
nitému prostoru nabízí farma 
pestrou nabídku aktivit: péči 
o  drobná hospodářská zvířata, 
práci na záhonech, vaření na 
ohni, piknik v sadu, stavění do-
mečků v  lese, hru na pískovišti 
a mnohé další.

Kromě výše zmíněného nabízí-
me zážitkové i výukové programy 
pro děti všech věkových katego-
rií, stačí si vybrat na https://www.
magic-hill.cz/skolni-farma/.

Jsme bezpečný areál s  pohodl-
ným zázemím kousek od vlaku, 
místo, kde se děti mohou svobodně 
proběhnout a být zase dětmi. Far-
ma Magic Hill v Oticích u Světic 
může být cílem i vašeho výletu! ■

Jaroslav Slavický

„Je to neuvěřitelné, ale 
v Ondřejově vystoupíme 
již po desáté!“, potvrzuje 
umělecký ředitel souboru 
JAROSLAV SLAVICKÝ.  
„Díky Jiřině a Máše Šiklovým, 
které vedly v Ondřejově 
úspěšné baletní a taneční 
kurzy, se tu vytvořila úžasná 
tradice. Představení jsou 
vždy provázena velkým 
zájmem diváků a panuje na 
nich skvělá atmosféra.“

Se začátkem března se na farmě pomalu připravujeme na jarní sezónu.  
Záhony a políčka ještě odpočívají, ale SEMÍNKA pro jarní výsev jsou už přichystaná.

BOHEMIA BALET
Je soubor Taneční konzervatoře hl. 
města Prahy, složený z absolventů 
této školy. Působí pod vedením 
uměleckého ředitele Mgr. Jarosla-
va Slavického, dlouholetého sólisty 
baletu Národního divadla v Praze 
a nositele Ceny Thálie za celoživot-
ní mistrovství. Soubor vystupuje 
pravidelně na divadelních scénách 
u nás i v zahraničí, hostuje na fes-
tivalech a tanečních přehlídkách 
po celém světě. Repertoár má 
velmi široký, zahrnuje jak ukázky 
klasického baletního odkazu, tak 
současné choreografické kompozi-
ce či naše lidové tance. 

Info: www.bohemia-balet.cz a Fb

Hudební obor (HO)
Kapacitně největší je u  nás obor 
hudební, který navštěvuje ko-
lem 600 žáků. Vyučujeme 
všechna hudební zaměře-
ní, vyjma hry na akor-
deon a na cimbál. Nabí-
zíme kompletní výuku 
smyčcových a  decho-
vých nástrojů, hru na 
bicí nástroje a  kytaru 
klasickou, elektrickou 
či basovou. Nechybí ani 
hra na klavír a  pěvecké 
oddělení. Naší zvláštnos-
tí je výuka hry na dudy či hra 
na harfu. Stejně jako v  ostatních 
oborech je důležitá i  teoretická příprava 
– hudební nauka a  dějiny hudby. Součástí výu-
ky jsou i návštěvy koncertů, hudební workshopy 

nebo individuální vzdělávání, kdy 
pedagog spolupracuje s  vý-

značnými umělci a  dalšími 
pedagogy. 

V  hudebním oboru se 
snažíme najít pro děti 
nástroj, který jim bude 
nejlépe vyhovovat. 
Bereme v  úvahu nejen 
jejich přání, ale také 
dispozice, tj. aby žák 

mohl využít svůj poten-
ciál naplno a  být ve svém 

oboru úspěšný. Všichni na-
jdou uplatnění svého nástroje 

v  našich různých souborech, or-
chestrech, kapelách či sborech, do kterých 

děti rády docházejí. Kolektivní výuka je naší prio-
ritou a je určena pro každého žáka.�  ■

Foto představení našich hudebních 
oddělení: kytarové, klavírní, smyčcové, 

dechové, pěvecké, bicích nástrojů 
a hudební nauky.
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JÍLOVÉ U PRAHY – Město se ve 
svém novém předpise zaměřilo na 
reklamní smog v  historické části. 
Křiklavě svítící plastové obdélníky, 
blikající nápisy, nepřehledná zá-
plava upoutávek. Nic z toho nepa-
tří na fasády a výlohy historických 
budov a rozhodně ne do centra tak 
krásného města, jako je Jílové. 
Radnice proto schválila naříze-
ní, které reklamní smog zakazuje. 
Pointa je jasná. Vkus. Majitelé ne-
movitostí, kteří si dosud se vzhle-
dem budov ve veřejném prostoru 
nelámali hlavu, mají půl roku, aby 
podobu svých upoutávek vylepšili. 
Nový předpis vstoupí v  Jílovém 
v platnost 1. června 2024. 
Zdroj: www.jilove.cz

ČR – Termíny celorepublikové 
akce Ukliďme Česko pro rok 2024 
byly vyhlášeny. Na jaře 2024 bude 
hlavním úklidovým dnem sobota 
6. dubna. Hlavní podzimní úklido-
vý den pak bude v sobotu 21. září. 
Tyto dny však nejsou bezpodmín-
kové, úklid si lze naplánovat v li-
bovolném termínu, který v  dané 
lokalitě a  pořadatelům vyhovuje. 
Pokud ale termín úklidu bude 
zvolen v  oficiální úklidový den 
nebo později, bude úklid v přípa-
dě zájmu pořadatelů a  včasného 
vyplnění žádosti podpořen o  ba-
líček s  materiálem – úklidovými 
pomůckami. Podmínkou získání 
balíčku je zaregistrovat akci na 
webu www.uklidmecesko.cz a  zá-
roveň nejpozději do 17. března 
v administraci konkrétního úklidu 
vyplnit formulář s žádostí o balí-
ček s materiálem. 
Zdroj: www.uklidmecesko.cz

ŘÍČANY – rekonstrukce silnice 
první třídy Černokostelecké je již 
naplánována. Investorem je Ředi-
telství silnic a dálnic ČR. Vypsání 
výběrového řízení bylo připrave-
no na únor, pokud se zhotovitele 
podaří bezproblémově vysoutěžit, 
začne se s  rekonstrukcí silnice, 
která je zároveň hlavní tahem 
městem na trase Praha – Kut-
ná Hora, již toto léto. Pokud by 
se však vidělo, že první etapa se 
nedokončí do zimy, bude zahájení 
prací odloženo na rok 2025.

Rekonstrukce bude rozdělena 
na 2 etapy, které by měly celkem 
trvat 600 až 700 dnů. Jedna etapa 
je plánovaná v úseku od Olivovny 
po světelnou křižovatku u nemoc-
nice a  druhá etapa by měla po-
kračovat od této křižovatky až za 
most vedoucí přes sinici k dálnici. 
Objízdné trasy jsou plánovány 
tak, aby po nich mohl jet bez pro-
blémů autobus.

V  rámci oprav proběhne kom-
pletní výměna povrchu a  podlo-
ží vozovky (uzavřena bude vždy 
celá šíře komunikace). Dále dojde 
k  výměně kanalizace a  vodovodu 
v  úsecích, které jsou v  havarij-
ním stavu a  prosakují. Dojde též 
k oddělení dešťových a odpadních 
vod. Současně budou vybudovány 
nové chodníky v místech, kde ješ-
tě neproběhla rekonstrukce. Bude 
vybudován jeden nový a  oprave-
no všech jedenáct přechodů pro 
chodce včetně jejich nového na-
světlení. 
Zdroj: www.ricany.cz

STRUHAŘOV – Místní kompo-
stárna přijímá za poplatek veškerý 
bio odpad a biologicky rozložitelný 
odpad. Občané z  obcí, které mají 
uzavřenou smlouvu s  kompostár-
nou Struhařov a prokáží se dokla-
dem o trvalém pobytu v dané obci, 
mají ukládku bioodpadu zdarma. 
Současně platí, že musí mít za-
placený poplatek za odpady 2024. 
Platí to i pro občany, kteří nemají 
v dané obci trvalý pobyt, ale vlast-
ní zde nemovitost nebo rekreační 
objekt (po zaplacení poplatku za 
odpad získají potřebné potvrzení).

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

ZIMNÍ PROHLÍDKY  
V SÁZAVSKÉM KLÁŠTEŘE
Poutní místo svatého Prokopa 
je otevřeno i  v  zimních měsících. 
Navštívíte-li tedy v tomto čase Sá-
zavský klášter, můžete si prohléd-
nout okruh s názvem Český patron 
sv. Prokop. Okruh zahrnuje kapli 
svaté Barbory, galerii svatého 
Prokopa, prohlídku obnovených 
varhan, návštěvu krypty s ostatky 
svatého Prokopa, to vše doplněné 
komentářem k výzdobě kostela. 

Otevřeno: Pá – Ne, v pátek 13 – 
17 h, v sobotu a neděli 9.30 – 16 h. 

Kromě prohlídky v nově opra-
vené části kláštera je také možné 
zavítat do obchůdku se suvenýry, 
klášterními produkty a  dalšími 
zajímavostmi.

 
Více info na:
 www.sazavskyklaster.cz 
FB: Sázavský klášter – pout-

ní místo sv. Prokopa �� ■

A JEDNA S TIPEM NA VÝLET…

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

Připojte se k nám a staňte se klíčovou posilou 
našeho týmu na relaxační eko farmě Zahrady Myšlín!

Kuchař/kuchařka na DPP

Hledáme vášnivého kulináře, který se 
s námi vydá na cestu za poskytováním 
zážitků prostřednictvím zdravých 
a chutných jídel připravovaných z čerstvých 
a lokálních surovin.

Budete tvořit jedinečné pokrmy, víkendové 
snídaně pro naše Zahradní bistro a různé 
akce konané v krásném prostředí naší 
farmy. Zkušenosti s přípravou jídel 
a vzdělání v oboru gastronomie jsou vítány, 
ale nejsou podmínkou.

Nabízíme:
• �Nástupní mzdu 180 – 250 Kč/hod, 

odměňující vaše dovednosti a odbornost
• �Flexiblní pracovní úvazek s přibližně 

100 hodinami měsíčně

Nástup je plánován na květen 2024.

Pracovník Zahradního bistra HPP

Hledáme pozitivně naladěného kolegu nebo 
kolegyni, který/á bude srdcem našeho 
týmu a pomůže nám šířit radost z jídla 
připraveného z čerstvých a lokálních 
surovin. Pokud jste komunikativní, rychle 
se učíte a máte zájem o gastronomii, vaše 
místo je právě u nás!

Předchozí zkušenosti v oboru jsou výhodou, 
ale ne podmínkou.

Nabízíme:
• �Atraktivní nástupní mzdu 35 000 Kč, 

odměňující vaši práci a zapálení
• �Práci v úžasném prostředí relaxační eko 

farmy Zahrady Myšlín, kde se potkává 
vášeň pro zdravé jídlo a přírodu

Nástup je plánován na květen 2024.

Pracovník úklidu DPP

Připojte se k nám a buďte hrdým zástupcem 
čistoty a pořádku v krásném prostředí naší 
farmy! Hledáme pečlivou a energickou 
osobnost na pozici pracovníka úklidu, 
která nám pomůže udržovat naše prostory 
v perfektním stavu, aby se zde každý cítil 
příjemně.

Nabízíme:
• �Motivující nástupní mzdu 140 Kč/hod
• �Flexibilní pracovní dobu

Nástup je možný od května 2024.

Zahrady Myšlín najdete mezi  
Mnichovicemi a Třemblatem.
www.zahradymyslin.cz

Těšíme se na vaše životopisy na adrese info@zahradymyslin.cz

V reakci na stoupající ceny ener-
gií a rostoucí důraz na udržitel-
nost se mnoho lidí obrací k al-
ternativním zdrojům energie. 
Solární energie jako jeden z nej-
populárnějších a nejpřístupněj-
ších zdrojů nabízí významný 
potenciál pro snížení energetic-
kých nákladů, i když počáteční 
investice může být vysoká. Zde 
přichází na scénu program Nová 
zelená úsporám Light (NZÚ Li-
ght), který nabízí nízkopříjmo-
vým domácnostem jedinečnou 
možnost získat nejen solární 
ohřev vody, ale i foukanou izo-
laci zcela zdarma, a to vzhledem 
k tomu, že dotace je schopna po-
krýt celou investici.

Program NZÚ Light je finan-
cován z prostředků Evropské 
unie a jeho cílem je pomoc po-
třebným se snížením nákladů 
na energie. Pořízením podpo-
rovaných technologií lze ušetřit 
i 15 000 ročně.

Program již podpořil spousty 
domácností na území České re-
publiky, následně byl na nějakou 
dobu pozastaven a nyní již opět 
běží s vylepšenými podmínkami 

a cílem podpořit ještě více do-
mácností. Mimo jiné se rozšířil 
okruh možných žadatelů a ná-
rok na čerpání této podpory již 

mají nejen osoby pobírající sta-
robní nebo invalidní důchod či 
příspěvek na bydlení, ale nově 
také osoby pobírající příspěvek 

na péči, dosáhne tak na něj 
také spousta rodin s dětmi. Stá-
le však zůstávají podporovány 
pouze rodinné domy (spadají do 
nich však i objekty pro rodin-
nou rekreaci sloužící k trvalému 
bydlení).

S tím, zda máte nárok na do-
taci, vám rádi zdarma poradí 
odborníci ze společnosti Energie 
do domu s.r.o., kteří se speciali-
zují také na zajištění kompletní-
ho servisu od získání dotace po 
instalaci bez jakéhokoli dopláce-
ní ze strany klienta.

Žádosti o dotaci jsou již ote-
vřeny. Nyní je ideální čas zvá-
žit přechod na solární energii 
a zlepšit izolaci vašeho domo-
va. Pokud máte zájem o konzul-
taci, neváhejte si zavolat o radu 
nebo rovnou nezávaznou bez-
platnou schůzku s technikem 
na telefonní číslo: 725 330 430. 
S rostoucím zájmem se doba 
dodání může prodlužovat, 
proto je vhodné jednat rych-
le a využít této jedinečné pří-
ležitosti ke zlepšení vaší do-
mácnosti a snížení nákladů na  
energie.

Ještě více lidí dosáhne na dotaci, která je schopna pokrýt  
100 % nákladů na solární ohřev vody i izolaci půdy/střechy

Foto: Pixabay
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HISTORIEHISTORIE

MNICHOVICE SLAVÍ.  
Doloženy jsou k roku 1134
V letošním roce si připomínáme 890 LET od první písemné zmínky o Mnichovicích. 
V kronice sázavského mnicha se píše: „V roce 1134 opat Silvestr ve vsi zvané 
Mnichovice vybudoval baziliku ke cti sv. Michala a všech ctností nebeských.“

Zdejší kraj byl poměrně nehos-
tinný (kopcovitý terén, husté lesy, 
bažiny), nebyl tedy zcela vhodný 
k  zemědělství. Prvními obyvateli 
byli kočovníci, kteří se živili lo-
vem a stavěli si jen velmi jedno-
duchá obydlí. Postupně se zde lidé 
usadili a začali pálit dřevěné uhlí. 
To se zpočátku vozilo do Prahy, 
kde se prodávalo. Možná to ně-
koho překvapí, ale uhlí se v Mni-
chovicích pálilo ještě koncem 19. 
století.

V zmíněné kronice sázavského 
mnicha se lze dočíst, že zbožná 
paní Přibyslava (†1132), vdova po 
českém pánu a županu Hroznato-
vi, odkázala klášteru ves Hostivař 
s  lesem, poli a  lukami, i  se vším 
statkem a čeládkou i svou druhou 
ves Božkovice, kterou většina his-
toriků považuje za dnešní Božkov.

Založení Mnichovic  
a vznik názvu 
Do Sázavského kláštera putovalo 
stále více poutníků. Cesta ze Sá-
zavy na Prahu byla příliš dlouhá 
a únavná, a tak mniši v její polo-
vině vybudovali hospic pro putu-
jící poutníky. Tak byly založeny 
Mnichovice. V  jakém roce se to 
přesně stalo, nevíme, proto se vět-
šinou za rok vzniku považuje prv-
ní písemný záznam o vsi (1134).

Na první pohled se pojmenová-
ní zdá zřejmé. Získala ale opravdu 
ves jméno po mniších, zaklada-
telích? Jednoznačné to není. Ně-
kteří z historiků se domnívají, že 
název mohl být odvozen od jména 
Michal (Mícha), kterému byla za-
svěcena zdejší bazilika. V latinsky 
psaných textech se totiž vyskytuje 
název Mnichovicium. V  případě, 
že Mnichovice byly nazvány po 
mniších, asi by tam stálo Mona-
chium (latinsky monach – mnich).

Na svou dobu byly Mnichovi-
ce velice důmyslně řešeny, s vel-
kým prostranstvím uprostřed. 

Oslavy 890 let  
Mnichovic
Je jasné, že toto výročí se 
oslavit musí. Město proto 
po celý rok chystá mnoho 
akcí. Některé jsou již 
zveřejněné, jiné se teprve 
připravují. Těšit se můžete 
mj. na tradiční Mnichovic-
ké kramaření, které letos 
bude v historické podobě; 
na náměstí také bude 
výstava o historii, památ-
kách a osobnostech našeho 
města. Více o připravova-
ných akcích se dozvíte na 
www.mnichovice.cz nebo 
na Fb.

Do Sázavského kláštera putovalo stále 
více poutníků. Cesta ze Sázavy na Prahu 
byla příliš dlouhá a únavná, a tak mniši 
v její polovině vybudovali hospic pro 
putující poutníky.

Pod správou sázavského kláštera 
vzkvétaly. Mniši zde založili ryb-
níky (např. v Kolodějích a Jidaš-
kách) a  pořádali trhy. Proto jsou 
také Mnichovice často nazývá-
ny „tržním městečkem kláštera 
sv.  Prokopa“. O  tom, že prospe-
rovaly, svědčí i to, že původní ro-
mánský kostel záhy nedostačoval 
a roku 1333 byl přestavěn na větší 
gotický, zasvěcený Panně Marii. 
V držení sázavského kláštery byly 
Mnichovice až do roku 1421, kdy 
byl Sázavský klášter dobyt husity 
a mniši byli vypuzeni.

Majestát s výsadami
Král Vladislav I., na základě žá-
dosti sázavských mnichů, udělil 
Mnichovicím roku 1158 právo 
tržní. Nejspíše v té době byla ves 
povýšena na městečko, neboť 
s  tímto právem bývalo spojeno 
i  povýšení na trhové městečko. 
Tento dokument se však nedocho-
val. To, že existoval, ale víme díky 
Majestátu Ferdinanda II. (1631), 
potvrzujícímu dříve nabytá práva 
městečka.

Mnichovice měly také právo 
hrdelní a  právo útrpné. Mučení 
a exekuce mohl vykonávat pouze 
kat. Pro Mnichovice ovšem bylo 

velmi drahé vydržovat si vlastní-
ho kata, po většinu času ho proto 
neměly. V  případě potřeby si ho 
půjčovaly, nejčastěji z  Kouřimi. 
Popravy se pak konaly na místě 
dodnes nesoucí příznačný název – 
Šibeniční vrch.

Další zdejší výsadou bylo vaře-
ní piva. Po velkém požáru v roce 
1630 získaly Mnichovice právo 
postavit si svůj vlastní pivovar. 
Ten zde byl až do roku 1923, 
kdy byla výroba piva ukončena. 
Budovy byly přebudovány mimo 
jiné na hospodu s  velkým sálem 
a  bylo zde i  první mnichovické 
kino – Bio Sokol. Celý komplex 
budov byl však zbourán v 70. le-
tech minulého století.

Znak města 
Anežka z Kaffunku, ve své závěti 
z května 1483, odkázala Mnicho-
vice „nejjasnějšímu knížeti a pánu 
svému Vladislavovi, králi čes-
kému“. A  byl to právě Vladislav 
Jagellonský, kdo dal městečku 
znak a  právo pečetit listiny zele-
ným voskem. Znak je popisován 
takto: „Červený štít, v  něm dva 
pštrosové zobákem a  jednou no-
hou držící pancíř, a na jejich hla-
vách stojí oděnec s  obnaženým 
mečem“.

Historie Mnichovic je velmi 
bohatá a  zajímavá, nelze ji vy-
líčit v  jednom článku. Pokud 
vás zaujal a  zajímáte se o  mni-
chovickou minulost, tak určitě 
navštivte webové stránky města 
www.mnichovice.cz. Postupně 
jsou zde zveřejňovány naskenova-
né dokumenty z  archivu, najdete 
zde také interaktivní historickou 
mapu. A  na Facebooku můžete 
sledovat stránku Mnichovice his-
torické, kde jsou pravidelně pub-
likovány články o historii města.

Veronika Veverková archivářka 
a knihovnice města ■

Někteří z historiků 
se domnívají, že 
název mohl být 
odvozen od jména 
Michal (Mícha), 
kterému byla 
zasvěcena zdejší 
bazilika.

Mnichovické rychtářské právo. Bylo odznakem moci rychtáře jako nejvyššího správního úředníka v daném místě. Mívalo různou podobu např. krátké hole, palice nebo jako 
v tomto případě kožené splétané žíly.

Současná podoba kostela Narození Panny Marie na mnichovickém náměstí

Majestát krále Vladislava Jagellonského – privilegium ke konání výročních trhů
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Tvoření, zpívání i pohyb zažijeme každý den. Pochopíme lépe význam

symbolů, ornamentů a vzorů. Naučíme se číst v mapách a luštit šifry.

Seznámíme se s netradičními obory etnografie a kronikářství. 

Příměstský tábor je pro děti od 6 do 10 let s dobrodružnou povahou a zájmem

poznávat a zkoumat svět kolem nás. 

Jaké pověsti se vážou k místu, kde žijeme? Kterými dovednostmi se zabývali naši
předci? Jak trávili čas a co pro ně bylo důležité? Znáte kolomazníka, barvíře nebo
smolaře? Vydejme se společně po stopách dávných pověstí i našich předků!

Stravování: celodenní - dopolední a odpolední svačiny, oběd a celodenní pitný

režim. Dbáme na pestrost a zdraví potravin, vaříme stravu z lokálních surovin,

svačiny si děti chystají společně. 

Zázemí: Dětem je k dispozici prostor Myšlínských zahrad, louky, pastviny a les. Při

nepřízni počasí využíváme staročeskou chalupu.

3890
Kč

Letní příměstský tábor

Hlavní lektor: Linda Kalina,
 zakladatelka 1.lesní MŠ v ČR,

 metodik a pedagog

I. turnus 15.-19.7.2024

II. turnus  5.-9.8.2024 

Skupina max. 15 dětí

www.zahradymyslin.cz

Po stopách našich předků

Letní příměstské tábory 2024

Cena příměstského tábora 3 800 Kč/dítě na 5 dní, cena pro sourozence je
snížená na 3 600 Kč/za dítě. Tábory budou probíhat od pondělí do pátku,
od 8:00 do 17:00. S výjimkou termínu 1. - 4. 7. 2024 (zde je pátek státní
svátek, tábor je tedy 4 denní), cena snížená na 3 000 Kč/dítě, cena pro
sourozence je snížená na 2 800 Kč/ za dítě.

Přihlásit se na tábor můžete prostřednictvím formuláře na
www.ekocentrumvratkov.cz. 

Pro více informací volejte na tel.: 773 445 645, nebo pište na mail:
info@ekocentrumvratkov.cz.

Mladší či starší dítě lze přijmout na jednotlivé tábory po dohodě.
Těšíme se na společné zážitky :-)

1. - 4. 7. 2024  Tajemství lesní šifrovačky I.
Tábor je určen pro děti 6-12 let a povedou ho naše 2 lektorky: Lucka a Ivča.

8. - 12. 7. 2024 Tábor v mechu a kapradí I.
Tábor pro děti 4-7 let, který povedou naše lektorky Šárka a Hanka.

15. - 19. 7. 2024 Za moudrostí lesa I.
Tábor pro děti ve věku 6-9 let, kde průvodci budou Terka a Kuba.

22. - 26. 7. 2024 Kouzelné lesní bytosti I.
Tábor je určený pro děti ve věku 4-8 let a povedou ho naše 2 lektorky: 
Kačka a Míša.

29. 7. - 2. 8. 2024 Za moudrostí lesa II.
Tábor pro děti ve věku 8-12 let, kde průvodci budou Terka a Kuba.

5. - 9. 8. 2024 Kouzelné lesní bytosti II.
Tábor je určený pro děti ve věku 6-12 let a povedou ho naše 2 lektorky: 
Kačka a Míša.

 19. - 23. 8. 2024 Tábor v mechu a kapradí II.
Tábor pro děti 4-7 let,  který povedou naše lektorky Šárka a Hanka. 

26. - 30. 8. 2024  Tajemství lesní šifrovačky II.
Tábor je určen pro děti 4-8 let a povedou ho naše 2 lektorky: Lucka a Ivča.

LESNÍ ŠKOLKA MNICHOVICE

WWW.MALALA.CZ       TEL. 725 783 479

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
SOBOTA 27. DUBNA 2024 

OD 9 HODIN

MALÝ KOLEKTIV
RESPEKTUJÍCÍ PŘÍSTUP

ANGLIČTINA, JÓGA, ŘEMESLA
VÝLETY ZA KULTUROU

PŘEDŠKOLNÍ PŘÍPRAVA
DOCHÁZKA 3 A 5 DNÍ V TÝDNU

PRO DĚTI OD 2,5 -  7 LET

ZAHRADNICTVÍ ALFÍK MÁ PO ZIMNÍ PAUZE OPĚT OTEVŘENO 
VÍTÁME VÁS V NOVÉ SEZÓNĚ

VLASTNÍ PRODUKCE KVALITNÍ  
ZELENINOVÉ SADBY, BYLINEK, LETNIČEK  

A BALKÓNOVEK SE JIŽ PŘIPRAVUJE!

NEZAPOMEŇTE NA  
JARNÍ VÝZDOBU 

• MACEŠKY, PETRKLÍČE V MNOHA  
   BAREVNÝCH VARIACÍCH A ZA VÝHODNÉ CENY

• SEMENA, CIBULE SEČKA

• RYCHLENÉ CIBULOVINY A HLÍZNATÉ ROSTLINY

• PRVNÍ DRUHY OVOCNÝCH 
STROMKŮ PRO JARNÍ VÝSADBU

ZAKOUPIT JIŽ OPĚT MŮŽETE TAKÉ ČERSTVÉ 
RYBY DLE DENNÍ NABÍDKY!

AUTO MOTO

Vpravo u nás jezdíme už 85 let!
V březnu 1939 vešlo v platnost nařízení 
o ZMĚNĚ JÍZDY vpravo (pravostranný provoz). 
Bývá spojováno s příchodem německých 
okupačních jednotek, ale faktem je, že 
rozhodnutí padlo již mnohem dříve.
Československo bylo totiž jedním 
ze států, které se připojily k  tzv. 
Pařížské konvenci z  dubna 1926. 
Ta se týkala mezinárodních úmluv 
v dopravě, řešila mj. zavedení do-
pravních značek. Československo 
úmluvu ratifikovalo v  roce 1930 
a následoval příslib zavedení pra-
vostranného provozu do pěti let. 
To se však nepovedlo, vše se pro-
tahovalo až přišel rok 1938 a s ním 
odstoupení pohraničí. Tehdy vydal 
stálý výbor Národního shromáž-
dění opatření, kterým se zaváděla 
s účinností od 1. května 1939 jízda 
vpravo. Do té doby, během několi-
ka měsíců, měly tedy okresy, obce 
a  železnice provést patřičné úpra-
vy. Šlo především o  informování 
občanů a  přemístění dopravních 

značek. Představovalo to „dale-
kosáhlý zásah do starého pořádku 
dopravního, do zvyklostí veřejnos-
ti i  do bezpečnostních opatření“, 
jak sděloval např. časopis Venkov 
ve svém vydání z  10. listopadu 
1938. Takový Polední list (vydá-
ní 26.  března 1939) pak dokonce 
psal, že „Motoristé prodělávají 
dnes největší zkoušku své inteli-
gence…“

Nakonec ani termín 1. května 
ale dodržen nebyl. O několik týd-
nů vše urychlila březnová oku-
pace Československa. Německé 
vedení, resp. výnos vrchního ve-
litele německé armády Waltera 
von Brauchitsche, nařídilo změnu 
směru jízdy okamžitě. Někde se 
tak stalo, ale oficiálně byl na úze-

mí Čech a  Moravy pravostranný 
provoz nařízen od 6 h ráno dne 
17. března 1939. Byla jediná vý-
jimka – Praha. Město dostalo od-
klad o devět dnů, kvůli tramvajím 
a  přebudování tramvajové sítě. 
Jízda vpravo proto byla v  Praze 
zavedena od 3 h ráno v  neděli 
26. března 1939.

Jízda vpravo ve světě dominuje. 
V  Evropě se na levé straně jezdí 
dnes již jen ve Spojeném králov-
ství, Irsku, na Maltě a na Kypru. 
� ak ■

Z dobového tisku: Plakát upozorňující 
Pražany na změnu jízdy vpravo.
Jedna z mnoha výzev v novinách apelo-
vala také na bezpečnost.  
Zdroj: Večer, lidový denik,  
vydání 18. 3. 1939, ročník 26.
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NAKOUPIT  
A PŘEŽÍT
Znáte taková ta poučná rčení 
typu: Bez peněz do hospody ne-
lez / Kdo se bojí nesmí do lesa / 
Chytřejší ustoupí? Tak ta, a ješ-
tě mnohá další se mi před pár 
dny vybavila v okamžiku, kdy se 
mi v jednom obchodě velkého 
potravinového řetězce podařilo 
zablokovat dvě pokladny. Ne 
najednou, ale pěkně postupně. 
Navíc samozřejmě za poměrně 
velkého zájmu přihlížejících. 
Jak? Poměrně jednoduše.

Stačilo mi k tomu jen 
zaběhnout do prodejny pro tři 
potravinové produkty, potřeb-
né na přípravu plánované 
večeře. Záležitost doslova na 
pár minut. Na běžné pokladně 
fronta, ale hurá! samoobslužné 
jsou volné. Položit, naskenovat 
kódy, hotovo, potvrdit výběr 
platby kartou… a v peněžence 
prázdno. Místo karty černá 
díra. Fajn, nepanikař, říkám 
si. Zavoláš dozor konajícího 
pracovníka, ten nákup zruší, 
půjdeš na pokladnu, zaplatíš 
hotově. Povedlo se. Až na to, 
že mi chybělo asi dvacet korun. 
Ale mám u sebe eura. Eura 
sice berou, ale je vidět, že paní 
pokladní s tím nemá zkušenosti. 
No nic, buď se vzdám náku-
pu, což asi tipovala většina 
přihlížejících, najednou nikam 
nepospíchajících spoluobčanů, 
nebo něco vymyslím. V autě 
mám rezervu, jasně! Finanční 
samozřejmě. Takže stačí už jen 
přemluvit paní pokladní, aby 
chvilku počkala, neboť se právě 
rozhodla kasu uzavřít a sprint 
k autu. Vítězoslavně si nakonec 
odnáším nákup, a zároveň se 
v duchu a předtím i reálně paní 
pokladní mnohokrát omlou-
vám. Prostě, život není peříčko 
a adrenalinové zážitky číhají na 
každém rohu.

Ponaučení z toho plynoucí? 
Nebojte se, mějte peníze i kartu 
a buďte chytří. A taky doporu-
čuji podívat se před jakýmkoliv 
konáním nejprve do všech 
záhybů peněženky. Moje karta 
tam sice nebyla, ta odpočívala 
doma v pokoji, ale v postranní 
kapse se tiše culila složená 
pětistovka.� ak ■

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP SLOUPEK

Výstava připomíná rod 
Lichtenštejnů v Čechách

SNĚŽENKY  
ohlašují 
příchod jara

Výstava připomíná výročí 400 let 
od majetkového vstupu knížecí-
ho rodu Lichtenštejnů na území 
(středních) Čech (1622–1623), 
především zisku komplexu panství 
východně od Prahy a na Kolínsku 
(Uhříněves, Škvorec, Kostelec nad 
Černými lesy, Plaňany, Kounice, 
Radim a  Rataje nad Sázavou). 
Lichtenštejnové patřili mezi špičku 
evropské společnosti a až do polo-
viny 20. století byli významnými 
činiteli a  mecenáši společenského 
a  kulturního života dotčeného re-
gionu. Velmi známou osobností 
z  tohoto rodu, připomínanou již 
několikrát také v  našem časopise 
v souvislosti s jejím zdejším půso-

bením, je vévodkyně Marie Tere-
zie Savojská (1694–1772).

Výstava se primárně zabývá pů-
sobením knížecího rodu v Čechách, 
nikoliv už na Moravě a ve Slezsku. 
Jsou zde prezentovány cenné i zce-
la unikátní exponáty z řady institucí 
z celé ČR, ale i reprodukce desítky 
zajímavých předmětů ze soukromé 
sbírky knížecího rodu Lichtenštejnů 
z Vídně a Vaduzu. Lichtenštejnové 
jsou na výstavě představeni nejen 
jako představitelé nejvyšší evrop-
ské aristokracie, ale i  jako lesníci, 
patroni církve či stavitelé kostelů.

21. 2. – 15. 9. 2024 | Veigertov-
ský dům, Karlovo nám. 8, Kolín | 
www.muzeumkolin.cz� red ■

Hned první březno-
vé dny tady totiž 
náleží jarním cibu-
lovinám a  výstavě 
sněženek, které 
jsou pro mnohé z nás 
typickými představi-
telkami po zimě se probouzející 
kvetoucí přírody. Jarní výstava na-
bídne provázení po sbírce jarních 
cibulovin, burzu výpěstků a  již 
zmíněnou výstavu sněženek. Za-
hrada bude otevřena od 9 do 16 h, 
vstup je na čipovou celoroční kartu 
nebo na e-vstupenku turniketem 
na konci ul. Dobřejovická. Více 
info na webu Průhonického parku 
www.pruhonickypark.cz a  Bota-
nické zahrady www.ibotky.cz.�
� red ■

Průhonice – Velikonoční jarmark 
se bude konat v  sobotu 23. břez-
na od 9 do 16 h na Květnovém 
náměstí. Najdete zde řemeslníky, 
velikonoční produkty, keramiku, 
lokální potraviny.
Průhonice – Na trh sem můžete 

zamířit i  následující neděli, ale 
do parku u  kaple sv. Proko-

pa. Trh s  doplňkovým pro-
gramem (pletení pomlázek 
apod.) se zde koná 31. břez-
na od 13 do 18 h.

Jílové u  Prahy – V  tržiště 
plné velikonočních dekorací, tra-

dičních i uměleckých řemesel a lo-
kálních produktů se promění míst-

ní muzeum v rámci Velikonočního 
předvádění v sobotu 23. března od 
9 do 15 h. Na náměstí se bude ko-
nat současně jarmark.
Zásmuky – Velikonoční jarmark je 
zde připraven na sobotu 16. března 
od 9 do 16 h. Čeká vás mj. pletení 
pomlázek, přednáška o  včelách, 
zdobení kraslic i ukázky lidových 
řemesel.
Kostelec n. Č. lesy – Velikonoční 
trh se koná na náměstí Smiřických 
v sobotu 23. března od 9 do 16 h. 
Nabízeny budou farmářské a řeme-
slné produkty, velikonoční dekora-
ce, počítáno je i  s  doprovodným 
programem.� red ■

V něm se můžete těšit na kon-
cert výjimečného hudebního 
seskupení bratří Ebenů, dvě 
úspěšné divadelní hry Komor-
ního divadla Kalich, divadelní 
pohádky pro děti a další.

Vstupenky je možné zakou-
pit online na kdsvet.cvik.info 

nebo osobně na prodejních 
místech: v  informačním cen-
tru (náměstí Arnošta z  Par-
dubic  1, Český Brod), nebo 
vždy hodinu před předsta-
vením v  pokladně KD Svět 
(Krále Jiřího  332, Český 
Brod). � ■

Ve Veigertovském domě, který je součástí REGIONÁLNÍHO 
MUZEA V KOLÍNĚ, byla vernisáží 20. února zahájena výstava 
s názvem Lichtenštejnové 400 let knížecího rodu v Čechách.

Průhonická botanická 
zahrada zahajuje 
návštěvnickou sezonu sice 
až od dubna, ale zavítat do 
ní můžete v rámci různých 
seminářů nebo VÍKENDU 
SNĚŽENEK ve dnech 
2. – 3. 3. 2024.

V plném proudu jsou již jsou přípravy na nejrůznější 
řemeslné akce, trhy a jarmarky, nesoucí se ve znamení 
Velikonoc. PÁR TIPŮ, kam se vydat, připojujeme.

Zveme vás na březnový program v Kulturním 
domě Svět a 4. března spouštíme předprodej 
vstupenek na další čtvrtletí. 

Představení v KC Labuť v Říčanech

Příběhy, život a nezapomenutelné písně Petra Hapky 
a dalších hudebních osobností
Předprodej 350 Kč, na místě 400 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

www.cvik.info / kdsvet
CuKRátkov

8 / březen / 24 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 

KONCERT

HAPKOVINY

07-Hapkoviny-A3.indd   107-Hapkoviny-A3.indd   1 04.12.2023   19:2004.12.2023   19:20

Divadelní pohádka plná známých literárních postav, písmenek a písniček
Předprodej 200 Kč, na místě 250 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

www.cvik.info / kdsvet
CuKRátkov

17 / březen / 24 
od 15:00

KD Svět / Český Brod 

KNIHOMOLI

DIVADLO 
PRO DĚTI

09-Knihomoli-A3.indd   109-Knihomoli-A3.indd   1 04.12.2023   19:1804.12.2023   19:18

Jaro s kulturou v Českém Brodě

VELIKONOČNÍ TRHY

Fo
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Foto: Wikipedie

Rozmazlování určené pro ženy: Sauna Ladies Evening
Máte chuť užít si VEČER PRO SEBE, pouze ve společnosti žen, hodit starosti za hlavu a dopřát 
si nerušený odpočinek? Chcete zavřít oči, vnímat jen opojné vůně esenciálních olejů a nechat 
se hýčkat? To vše si můžete dopřát v krásném prostředí Saunového světa v Aquapalace Praha.
Každou středu od 18 do 23 hodin si 
můžete sama nebo s vašimi kama-
rádkami či kolegyněmi přijít od-
počinout od každodenních starostí 
a dopřát si zaslouženou dávku re-
laxace, v soukromí bez mužských 
pohledů a ve společnosti podobně 
smýšlejících žen. Výhradně pro 
dámskou společnost bude vždy 

připravena blahodárná ZEN sauna 
a Bylinná sauna včetně speciálních 
saunových ceremoniálů. Přijďte si 
užít saunové středy pro ženy, kde 
vás čeká luxusní péče v  podobě 
bylinných peelingů a obličejových 
masek. To vše v  moderním pro-
středí největšího Saunového světa 
v České republice.

Ostatní prostory Saunového 
světa Aquapalace Praha budou 
i nadále k dispozici jak pro ženy, 
tak muže.� ■

Více informací najdete na 
www.aquapalace.cz
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Velikonoce jako připomínku 
Kristovy smrti a  oslavu zmrt-
výchvstání, tedy vzkříšení, tady 
máme nějakých dva tisíce let. 
Je dobré si připomenout, že 
jde v  podstatě o  nejdůležitější 
křesťanský svátek. Víte, jak za 
sebou následují jednotlivé dny? 
Na co mají upomínat a  jak se 
v  rámci toho prolínají původní 
pohanské svátky jara s křesťan-
skými symboly?
Květná neděle (24. března) je 
připomínka Ježíšova vjezdu do 
Jeruzaléma, začíná jí svatý týden
Modré pondělí (25. března) je 
nenáboženský tradiční název
Žluté (šedivé) úterý (26. března) 
je nenáboženský tradiční název
Sazometná středa (škaredá) 
(27.  března) je připomínkou ne-
náboženské tradice, Popeleční 
středy
Zelený čtvrtek (28. března) upo-
míná na poslední večeři Ježíše

Velký pátek (29. března) je den 
umučení Ježíše
Bílá sobota (30. března) je 
dnem jeho pohřbení, v  noci na 
neděli pak vstal Ježíš z mrtvých
Velikonoční neděle (31. března, 
ve 2 h začíná letní čas ►3  h), 
nebo též Slavnost Zmrtvýchvstá-
ní Páně či Boží hod velikonoční 

je dnem vzkříšení, končí svatý 
týden
Červené pondělí (1. dubna) je 
ve znamení tradiční pomlázky, 
což je nenáboženská tradice
Bílá neděle (7. dubna), též zva-
ná Průvodní neděle, je druhá 
velikonoční, nově pokřtění toho 
dne nosili bílé roucho� ak ■

POHANSKÉ, ŽIDOVSKÉ NEBO KŘESŤANSKÉ.  
Stále oblíbené svátky v jarním čase jsou zde

VELIKONOCE. Původně 
šlo o pohanské svátky 

jara, zrození nového 
života, odchod zimy, 

oslavu života. Pak získaly 
nový význam v podobě 

židovského Pesachu,  
na paměť vyvedení 

národa z egyptského 
otroctví. A nakonec 

dostaly i svou současnou, 
křesťanskou náplň.

SVÁTKY A TRADICE

POVĚSTI ZE ZÁPRAŽÍ

Komiksové pověsti z kraje na Zápraží 
S kreslířem Jiřím Filípkem vzniká série komiksových příběhů. 
V několika málo výjevech vás v každém z nich stručně sezná-
míme s jedním příběhem. První pověst odkazovala do Doubrav-
čic, nyní se přesuneme na opačný konec našeho kraje, k Dolním 
Břežanům. Pověst sice vypráví o rytíři Jaroňovi, ale opravdu 
v této oblasti, na Točné, žil vladyka jménem Otík Pejša. Zahynul 
při obraně Vyšehradu roku 1420, husity svržen ze skály do 
Vltavy v zasmoleném sudu. Jeho náhrobek, který zdobí erb 
s useknutou rukou obtočenou hadem, najdete v kostele sv. Jin-
dřicha u Jindřišské věže na Starém Městě pražském.

Napište nám, zda se vám komiksové pověsti zamlouvají, přidat 
můžete i tip na pověst, legendu nebo vyprávění z vaší konkrét-
ní oblasti.� red ■

KALEIDOSKOP

Foto: Pixabay

Ad křížovka 
Zápraží 
1–2/2024

Co nás ale zaujalo, byl fakt, že vět-
šina čtenářů, kteří zaslali vyluště-
nou tajenku a připojili svůj kontakt 
s adresou, žije mimo kraj Zápraží. 
Mnozí dokonce i  mimo kraj Stře-
dočeský! Odpovědi nám přišly 
z Kralup nad Vltavou, Berouna, ale 
také z  Ostravy, Liberce či Plzně. 
Těší nás samozřejmě, že se stává-
me postupně časopisem s celostát-
ním dosahem :o) Předpokládáme, 
že se k vám do vzdálenějších míst 
časopis dostává ve své elektronické 
podobě, že si ho pročtete či stahuje-
te z našeho webu. Je to tak? Nebo 
si k  němu nacházíte přístup jinou 
cestou? Dejte nám do redakce vě-
dět (na email redakce@zaprazi.eu), 
zajímá nás to. Připojit můžete i své 
postřehy týkající se obsahu či vizu-
álu časopisu. Děkujeme.� red ■

Křížovka v letošním 
únorovém čísle Zápraží byla 
na téma autorské fotografie, 
výherci získali FOTOKURZ za 
zvýhodněnou cenu. Zájem byl 
slušný, odpovědi přicházely…

BŘEZEN – měsíc čtenářů a knih
Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP) vyhlásil již PATNÁCTÝ ROČNÍK 
akce Březen – měsíc čtenářů. Letos s mottem S knížkou do života – životem s knihou.

Březen jako Měsíc knihy se sla-
ví od roku 1955. I  přes původ-
ně ideologické zaměření býval 
(nejen) v knihovnách po dlouhá 
desetiletí vždy věnován knihám 
a  čtení. Je to tedy naše nejstar-
ší a  tradiční kampaň k  podpoře 
četby a  čtenářství. Na přelomu 

tisíciletí se knihovny připoji-
ly ke kampani Březen – měsíc 
internetu a  využily tento měsíc 
také k  propagaci nového média 
a nových služeb knihoven s ním 
spojených.

Motto letošního ročníku je 
propojeno s  šest let trvajícím 

projektem S  knížkou do života. 
Proč tento název? Mimo jiné 
také proto, že je třeba se uvědo-
mit, že knihy a knihovny dopro-
vázejí čtenáře od dětského věku 
až po věk seniorský. Více info 
(nejen) k této březnové akci na-
jdete na www.skipcr.cz. � ■

Obdrželi jsme pozdrav z  Kunic, 
ze Senior Parku, do kterého sou-
kromě i  pracovně občas také za-
vítáme. Z  přiložené fotografie je 
vidět, že místní obyvatelé se nejen 
mohou, ale také umí skvěle bavit! 
A tak to má být. V únoru zde po-
řádali karneval… Děkujeme! � ■

Dorazilo do redakce

NA START! Jarní 
pochody začínají
Kdo chce vyrazit do přírody a rozhýbat po zimě své tělo či ho uvést „na provozní 
optimum“, tomu se budou hodit naše TIPY NA BŘEZNOVÉ TURISTICKÉ POCHODY. 
Možná se na startu či v cíli někde potkáme. A povšimněte si, obzvlášť cíle jsou 
u pochodů rafinově stanovené a zajisté příjemné…

Smetanovou stezkou – 9. břez-
na, 2. ročník pochodu o trasách 6, 
11, 25 a 35 km. Cíl je v restauraci 
U  Otomanských v  Loučeni, start 
podle zvolených km buď v  Lou-
čeni, Mladé Boleslavi žst (25 km). 
nebo v Lysé n. L. žst (35 km). 
https://kctkostomlaty.websnadno.cz

Turbanské Černošice – 
16.  března, 13. ročník pochodu 
o trasách 8, 15, 20 a 40 km. Star-
tuje se v Černošicích žst. od 7 h, 
cíl je v  Černošicích v  restauraci 
Pod Lípou. https://kct-praha-kar-
lov-turban.webnode.cz/

Jarní sraz turistů středo-
české oblasti KČT aneb Po-
tkali se u  Kolína – 30. března, 
10.  ročník pochodu. Start je 
v  hale vlakového nádraží Kolín 
od 8 do 10 h. Trasy jsou na 8, 14 
a 20 km, cíl je restaurace Zimní 
stadion. https://www.pochody.
cz/medvedi2024.pdf � ■

Foto: Pixabay
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ČESKOBRODSKÁ KNIHOVNA  
se představuje v novém kabátě
Zajímáme se o historii, k tomu rádi čteme, vydáváme tištěný regionální časopis. To jsou důvody, proč nás zaujala 
rekonstrukce českobrodské Staré radnice a modernizace zdejší knihovny. Několik otázek jsme proto položili, 
v době příprav SLAVNOSTNÍHO ZNOVUOTEVŘENÍ Městské knihovny v Českém Brodě, místním knihovnicím.

Odkdy budova tzv. Staré radnice 
poskytuje prostory knihovně?
Knihovna se sem přestěhovala 
v roce 1960. Předtím sídlila v dnes 
již zbořeném domě čp. 73 na Hu-
sově náměstí. A  pro zajímavost, 
„odbor ku zřízení knihovny obec-
né“ byl v Českém Brodě ustano-
ven již roku 1888.

Proč byla obnova budovy nutná?
Jde o  celkovou revitalizaci, za-
hájenou roku 2018 rekonstrukcí 
části prostor v  přízemí, kde se 
nachází českobrodské informač-
ní centrum, radniční sál a  ga-
lerie Šatlava. Záměrem je na-
vrátit celé budově její původní 
historickou podobu, ale také ji 
modernizovat, aby její provoz 
odpovídal aktuálním trendům 
a požadavkům.

Jak dlouho rekonstrukce trvala 
a co vše zahrnovala?
Stavební práce trvaly od října 
2022, zahájení provozu knihov-
ny je připraveno teď na březen. 
V  rámci rekonstrukce byly od-
straněny novodobé zdi a  příčky, 
odkryty původní klenby, opra-
veny a  výškově sjednoceny po-
ničené dřevěné podlahy. V  prv-
ním patře byl obnoven zazděný 
původní vchod do knihovny. 
Úpravy se dotkly také topného 
systému, osvětlení, elektrických 
a datových rozvodů. Byl vybudo-
ván výtah z přízemí do podkroví 
a nové schodiště z prvního patra; 
jako příprava pro úpravy půdního 
prostoru. Máme nový mobiliář 
podle návrhu českobrodského 
interiérového studia DE-CODE 
a  moderní IT technologie, pod-

pořené dotacemi Středočeského 
kraje a Ministerstva kultury ČR.

Jaký je dnes rozsah fondu?
Naše knihovna eviduje ve fondu 
přes 70 000 svazků. Máme knihy, 
časopisy, audioknihy a e-knihy. 

Bude knihovna rozšiřovat své 
služby?
Běžné výpůjční služby a  pořá-
dání vzdělávacích a  literárních 
pořadů pro školy a veřejnost do-
plníme mj. o samoobslužné půj-
čování. Plánujeme také zapojení 
do projektu DNNT (Díla nedo-
stupná na trhu), což je přístup ke 
zdigitalizovaným obsahům knih, 
novin a  časopisů, nebo zpří-
stupnění regionálních publikací 
z  našeho fondu v  elektronické 
podobě.� red ■

Knihovna bude z důvodu 
stěhování dočasně uzavřena 
do 15. března 2024. 

Slavnostní otevření 
knihovny se uskuteční 
v pondělí 18. března 2024 
v 15 h, doplněno bude mj. 
o krátkou komentovanou 
prohlídkou. Doprovodný 
program bude ale probíhat 
po celý následující týden. 
Podrobnosti najdete na 
www.knihovnacbrod.cz.

Městká knihovna
nám. Arnošta z Pardubic 1
Český Brod

REGIONÁLNÍ PRODUKT

Mnichovicke reznictví
Na velikonoční svátky jsme pro vás připravili 
maso jehněčí, skopové či telecí, do jarních ná-
divek doporučujeme vynikající a voňavý uzený 
bůček, chybět nebudou ani klasické zabíjačko-
vé pochoutky – jitrnice, jelítka, tlačenka. Ano, 
také naše domácí vyhlášená vinná klobása 
může provonět váš byt a na sváteční stůl si ur-
čitě najde cestu i sekaná, na kterou u nás nalez-
nete výborně ochucené mleté maso, vhodné 
i  do různých nádivek. Zakoupit můžete 

také „pláty“ na rolády z  několika druhů masa, 
stačí si jen říct.

Čerstvé vepřové i  hovězí maso pocházející 
výhradně z českých chovů doplňuje také kuře-
cí a  krůtí a  široká paleta uzenářských produk-
tů (zásadně jde o masové výrobky bez mouky 
a  separátů), včetně naší poctivé a  vámi velmi 
žádané šunky. 

Specialitou našeho řeznictví je stařené hově-
zí (vyzrálé) maso, kterému mnozí z vás již 

přišli na chuť. Bude-li přát počasí, určitě 
začnete poptávat i nějaké dobroty 

na gril, třeba marinovanou kr-
kovičku nebo maso na bur-
gery. Budeme připraveni. 
Tak přijďte a vyberte si… 

Všem našim zákazníkům 
děkujeme za přízeň.  Přeje-
me vám slunečné jarní dny, 

příjemné Velikonoce a  těší-
me se na vaši návštěvu.     

Velikonoce, svátky jara, se kvapem blíží. Je tudíž nejvyšší čas, představit 
vám naši nabídku pro toto období a určitě se vyplatí také připomenout 
tradiční sortiment našeho Mnichovického řeznictví.

MNICHOVICKÉ ŘEZNICTVÍ
Petr Medřický

tel.: 731 005 726
Masarykovo nám. 31, 

Mnichovice
PO 7.30 až 13 h, 

ÚT–PÁ 7.30 až 17 h, 
SO 7.30 až 12 h

VŮNĚ DŘEVA mne provází celý život
Dlouhodobě jsme v kontaktu s několika držiteli regionální značky ZÁPRAŽÍ originální produkt®, a protože se nám 
celkově výrobky pod regionálními značkami a snaha o jejich udržení zamlouvají, rozhodli jsme se, že jim měsíčně 
věnujeme část našeho redakčního prostoru. Postupně vám certifikované produkty a jejich držitele z kraje Zápraží 
představíme. Tentokrát jsme navštívili TRUHLÁŘE PAVLA MOTUZE V KLOKOČNÉ.

„Jsem vyučený tesař, práce se 
dřevem mne totiž vždycky ba-
vila,“ vysvětluje hned na úvod 
Pavel Motuz. Stojíme v  jeho 
truhlářské dílně v  Klokočné, 
v  místnosti plné dřeva, dřevě-
ných výrobků i  kousků nábytku 
čekajících na svou příležitost 
k  rekonstrukci. Hobliny a  prach 
jsou tu všudypřítomné, ale to sem 
přece patří!

„Od tesařiny a truhlařiny jsem 
si na nějakou dobu odskočil k vý-
robě dřevěných hraček. Sám jsem 
si je navrhoval, vyráběl, vybíral 
barevnost, zaujaly mne i  hrač-
ky historické. Prostě ruční práce 
od kousku dřeva až po prodejný 
výrobek. Jezdil jsem i  na trhy. 
Pak jsem se zaměřil profesně víc 
na truhlařinu, dělám nábytek, 
schody, pergoly… a  baví mne, 
když je to i  trochu atypické, ne-

standardní, něčím zajímavé. Ale 
k  hračkám bych se rád jednou 
vrátil.“ Na policích má usklad-
něno ještě několik houpacích 
kohoutů, malou kačenku na ko-
lečkách, nebo obdobu dřevěné 
lidové hračky pro kluky – koňské 
hlavy na tyči.

„Držitelem regionální značky 
Zápraží jsem dlouhá léta, ale po-
pravdě vlastně nevím, jak lidé tyto 
certifikace vnímají. Zda jsou pro 
ně v případě zájmu o mé výrobky 
hodně podstatné. Nejdůležitější 
stejně je, když jsou s  mou prací 
spokojeni.“

O  tom, že svou práci uzná-
vá, svědčí i  fakt, že se snaží 
předávat své znalosti i  té nej-
mladší generaci. Spolupracuje 
v Klokočné s dětskou skupinou, 
vede zde kroužek, učí děti ma-
nuální zručnosti, tvoří s  nimi 
dřevěné výrobky. � ak ■

Pavel Motuz

truhlář, tesař 
Klokočná
tel.: 721 864 838
www.delamsedrevem.cz
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TIP NA VÝLET

•KONTEJNERY•
•ODVOZ 

SUTÍ BETONU 
SMĚSNÉHO ODPADU 

BIOODPADU•
•DOVOZ 

SYPKÝCH MATERIÁLŮ 
PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

Firma Němec Sport provádí revizní kontroly dětských hřišť 
a sportovních zařízení venkovních i vnitřních (tělocvičny, herny, 

posilovny) v návaznosti na ČSN EN 1176, ČSN EN 15312, ČSN 16630 
workoutové sestavy a na další směrnice. Kontroly a revize 

venkovních hřišť a jednotlivých prvků je vhodné uskutečnit zvláště 
po zimě, před zahájením sezóny a četnějšího užívání.

Jak často mají být prováděny kon-
troly a prohlídky dětských hřišť?
• �Mateřské školy s venkovním vy-

bavením a zahradním zařízením 
– hlavní kontrola 1x ročně.

• �Dětská hřiště, venkovní hřiště – 
hlavní kontrola min. 1x ročně.

• �Roční hlavní kontrola musí být 
prováděna oprávněnou osobou.

• �Provozní kontrolu provádí pro-
vozovatelem určená osoba a in-
terval je obvykle 1 až 3 měsíce, 
podle frekvence používání.

Klient obdrží revizní zprávu 
o technickém stavu a bezpečnosti 
jím provozovaných zařízení a vy-
hodnocení případných nalezených 
rizik. V  případě zájmu můžeme 
provést odstranění případných 
nalezených nedostatků či závad. ■

POVINNÉ REVIZE  
dětských hřišť a sportovišť

Kontakt: tel.: 603 574 689 
email: nemec.sport@volny.cz

Po stopách kameníků 
zpět do minulosti

V  okolí Louňovic se dříve těžila 
kamenicky důležitá hornina – ří-
čanská žula. Ona totiž celá oblast 
Mukařovska se nachází ve vý-
běžku rozsáhlého geologického 
útvaru tzv. středočeského pluto-
nického komplexu. Ten je tvořen 
vyvřelými horninami, včetně šedé 
až slabě narůžovělé, pevné, tvrdé 
a  dobře štípatelné, hrubozrnné 
říčanské žuly. Kdo to tu trochu 
znáte víte, že pozůstatky malých 
lomů se v širokém okolí nacházejí 
dodnes, některé i zatopené. Lomů 
zde bylo tedy poměrně hodně, lo-
žiska žuly vystupovala ze země, 
stačila povrchová těžba. Kame-
nické řemeslo se v kraji rozšířilo 
od 2. poloviny 19. století, vrcholu 
dosáhlo za první republiky. Lomů 
zde bylo několik desítek a praco-
valo v nich na 300 dělníků. Poz-
dější vývoj kamenictví utlumil, až 
zaniklo úplně. V  současné době 
je v provozu poslední z místních 
lomů – velký lom Horka u  Žer-
novky.

Zastávka na stezce je také 
u  známého lomu Kamenka, ze 
kterého pochází jeden ze dvaceti 
základních kamenů Národního di-
vadla v Praze (nese pořadové čís-
lo tři). Byl to dokonce jediný z ka-
menů, který se podařilo opracovat 
do požadovaného tvaru, s dutinou 
určenou pro uložení schránky 
s dokumenty.

Řemeslo a život 
kameníků, a tedy 
kamenickou minu-
lost kraje přibližuje 
NAUČNÁ STEZKA, 
dlouhá přes dvacet 
kilometrů. Spojuje 
Louňovice, Struhařov, 
Svojetice, Srbín,  
Mukařov a Žernovku. 
Připomíná tradiční 
kamenickou minulost 
zdejšího kraje.

O tom všem, ale i mnohé další 
zajímavosti o  kamenictví, zdej-
ší přírodě a  historii se dozvíte, 
vydáte-li se na NS Po stopách 
kameníků. Trasa je okružní, ve 
tvaru osmičky a  začíná na návsi 
v  Louňovicích u  venkovní ex-
pozice kamenického skanzenu. 
Tady si můžete prohlédnout pat-
níky, okapový žlab, náhrobek, 
mezník, ale třeba i  dělové kou-
le. Stezka (se 13 zastávkami) 
je vedena po cestách, pěšinách 

a asfaltkách, frekventovaným sil-
nicím se téměř vyhýbá, ale není 
bezbariérová. Prochází se i  Ná-
rodní přírodní rezervací Vodě-
radských bučin (vyhlášena 1955, 
rozloha téměř 700 ha), ve kterých 
převažují buky lesní, duby letní 
a  habry. NS Po stopách kame-
níků (o  celkové délce 25 km) je 
vhodná pro pěší celodenní vý-
let nebo pro cyklisty, projít je 
však možné i  jen část okruhu. 
� ak ■

Pseudogotický kostel v Mukařově 
byl vystavěn z místní říčanské žuly 
v letech 1890–1892. Stavební kámen 
zajišťoval kameník Václav Novák 
z Vyžlovky, kterému patřilo několik 
kamenolomů na Žernovce. Kámen 
na stavbu se těžil v dnes vodou zato-
peném lomu na severovýchodním 
okraji Žernovky při silnici II/113. 

Zdroj: Psota J., Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v Mukařově, obec Muka-
řov 2023, ISBN 978-80-11-03299-9. 

Pozn. red. Dnes lom, o max. hloubce 
18 m, využívají potápěči.
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MASOPUST 2024

MASOPUST 2024
Masopustní období bylo letos na akce opět velmi 

bohaté, některé se již konaly, jiné se v době uzávěrky 
našeho časopis teprve připravují. Zavítali jsme na 
několik z nich, fotoreportáž přinášíme tentokrát 

z MIROŠOVIC. Masopust, pořádaný Obcí Baráčnickou, 
se zde konal v sobotu 17. února 2024.

Pro pořádek, připomeňme si: Sdružená Obec Baráčníků v Mirošovi-
cích byla založena roku 1902, prvním rychtářem byl zvolen František 
Vlasák, což dodnes připomíná pamětní deska. Činnost baráčníků byla 
vždy velmi pestrá. A masopustní tradice? Ta zde byla obnovena v roce 
2019 a  letošní masopust opět dokázal, že mirošovičtí se umí bavit 
a držet pospolu. Opravdu povedená akce, děkujeme za pozvání!�
� red ■

HOSTINEC U BOUDŮ / Mírová 21/66, Praha 10 – Kolovraty

PŘÍJEM OBLEČENÍ I PÁTEK / 5. 4. 2024 / 17.00 – 20.00
VÝDEJ NEPRODANÉHO OBLEČENÍ I NEDĚLE / 7. 4. 2024 / 9.00 – 10.3

Prodej pouze po předchozím přihlášení na emailu: burzakolovraty@seznam.cz

Pavla  603 852 648 / Monika  602 331 996

JARNÍ BAZÁREK
  dětského oblečení!
Jarní a letní oblečení, 
obuv, sportovní potřeby, 
hračky, kojenecké potřeby...

NÁKUPNÍ 
TAŠKY!!!

Platba možná pouze v hotovosti!

6.4.2024
8.30–15.00

BOHEMIA BALET 

SOBOTA 6. DUBNA 
Sportovně kulturní centrum v Ondřejově, Choceradská 62 

Předprodej vstupenek v kavárně SKC nebo on-line na 
skcvondrejove@seznam.cz.  

Více informací na 
www.skcvondrejove.cz  

Nábytek Jiroušek s. r. o. je výrobní společnost se sídlem v Říčanech 
zabývající se především výrobou nábytku do mateřských školek a to již 
více než 30 let, hledá zaměstnance do výroby na tuto pozici:

Montér nábytku – obsluha CNC strojů
Náplň práce: připravovat materiál a zakládat díly na linku,

montovat nábytek a kování

Místo výkonu práce: areál firmy Nábytek Jiroušek s. r. o., Voděradská 2233, Říčany

Co od vás očekáváme:
l  zkušenosti ve výrobní společ-

nosti výhodou
l  manuální zručnost (montování,  

šroubování, vrtání)
l  základní vzdělání,  

výhodou SOU vzdělání 
technický směr

Co vám můžeme nabídnout:
l  čisté prostředí, nejedná se o práci na lince, 

jsou zde jednotlivá výrobní pracoviště
l  zaškolení, vše naučíme!
l  platové podmínky v závislosti na schopnostech
l  stabilní zaměstnání
l  docházkový bonus až do výše 2000 Kč
l pracovní doba po – pá 6.00 – 14.30

Kontakt: tel.: 602 219 730, e-mail: info@nabytekjirousek.eu,  
www.detsky-nabytek-jirousek.cz
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FOUKANÁ IZOLACE PRAHA A OKOLÍ
 Všechny izolace jsou ekologické a šetrné k životnímu prostředí. 

Úspora energií až 40 % ! Vhodné do všech typů staveb.
 Máte zájem o provedení zafoukání izolace? Zašlete nám 

nezávazně poptávku na info@foukanaizolacepraha.cz nebo 
volejte: +420 777 289 798. Více na www.foukanaizolacepraha.cz

NÁKLADNÍ AUTODOPRAVA
Náklady do 4 tun, zvedací plošiny, paletové vozíky

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

BETON, PÍSKY, DRTĚ, KAČÍRKY
DOPRAVA MIX, KONTEJNER, SKLÁPĚČ

PO-PÁ  8-14:30 h
DISPEČINK TEL: 721 870 737

www.betonmuk.cz
U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA

Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEOKA-
ZET na DVD nebo flešku. Levně. 
Tel: 777 554 484

KOUPÍM ŽILETKOVÉ OBALY –  
odloženou nebo pozůstalostní 
sbírku. Tel.: 723 714 301

STARÉ PIVNÍ LAHVE s vylisova-
nými nápisy koupí SBĚRATEL. 
Tel.: 605 224 855

KOUPÍM POHLEDNICE do roku 
1950 (tzv. malý formát), místopis-
né, kraj Zápraží. Příp. také regio-
nální literaturu, knihy, publikace, 
poznámky z pozůstalosti apod. 
Nabídněte. Tel.: 739 198 491

STROJNÍKA
NA TRAKTORBAGR

A OTOČNÝ BAGR
bezúhonost

profesní průkaz
nejlépe z okolí Říčan
možno i důchodce
nástup dle dohody

PŘIJMU

TEL.:

777 322 134 

 UKLÍZEČE/KU
• Požadujeme svědomitost, 

pracovitost a čistý trestní rejstřík
• Práce na DPP, DPČ, 

pracovní doba dohodou
• Bydliště v okolí Říčan výhodou

hledá

DOMOV SENIORŮ 
HAČKA se sídlem v Olešce

VŠEOBECNOU SESTRU 
• směnný provoz

VRCHNÍ SESTRU  
• jednosměnný provoz

přijme

volejte: 702 184 075
pište: reditel@hacka.cz

NÁSTUP DOHODOU

Rodinný pohřební ústav PEGAS CZ patří  
ke špičce v oblasti pohřebnictví a péče  
o zesnulé již od roku 1997. Klademe velký 
důraz na zachování úcty k zesnulému 
a provádíme veškeré služby na vysoké 
etické i společenské úrovni. Jsme 
špičkou v péči a úpravě zesnulého díky 
vyškolenému týmu odborníků.

K našim klientům přistupujeme 
individuálně a lidsky, respektujeme 
jejich přání a pomáháme se sestavením 
posledního rozloučení s jejich blízkými 
tak, aby odpovídalo jejich představám, 
ale i přáním zesnulého. Samozřejmostí je 
vyřízení potřebné administrativy za Vás.
Děkujeme za Vaši důvěru.

Pohřební ústav Pegas CZ s.r.o. - Mnichovice
Mirošovická 704
Otevírací doba:
Po - Pá: 10:00 - 16:00, So, Ne: zavřeno
Tel.: +420 602 280 943

Najdete nás vedle Mountfieldu. 
Vstup do kanceláře je ze dvora.

„ N E J S T E  NA  TO  SA M I . . . “

Mount�eld
Hobbymarket

Ecoliquid s.r.o.

M
nichovka

K H
ubačovu

Mnichovka

H
ru

si
ck

á

Sběrný dvůr

N E J NAVŠ T Ě VOVA N Ě J Š Í  P O H Ř E B N Í  S LU Ž BA  V  Č R
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Tel.: 603 525 617, 603 525 592

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
 733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 

e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

777 035 666777 035 666

VÝMĚNA SKEL 
VÝMĚNA SKEL 

ZDARMA ZDARMA 

A ZAPŮJČENÍ VOZU 
A ZAPŮJČENÍ VOZU 

ZDARMAZDARMA

 

MRAZÍRNY           
Hledáme  Skladníky  

Náborový příspěvek 30 000 Kč 

 
Nabízíme: 

Práce na dvě směny PO - PÁ 

Pravidelnou měsíční mzdu  od 35.000 Kč 

Příspěvek na stravu 

5 týdnů dovolené 

 

 
Více info : Tomáš Haviar                                                                        MRAZÍRNY POLAR 

           Tel:  724 319 952                                                                           U Cihelny 1074 

         Mail: tomas.haviar@polar-cz.eu                                                 Kostelec nad Černými lesy 

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 

JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 608 987 364

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

• zodpovědnos • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

• zvláštní odměny • kurzy • školení • 

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Doubravčice

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17 So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

MALÍŘSKÉ MALÍŘSKÉ 
A LAKÝRNICKÉ PRÁCEA LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Tomáš Drahotínský
Říčany – Pacov, tel.: +420 607 176 827
email: dratom@volny.cz
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SOUTĚŽÍME O TŘI POUKAZY (VŽDY PRO DVĚ OSOBY) DO DO WELLNESS INFINIT SEN U SENOHRAB
Tajenku (nezapomeňte uvést své jméno a kontakt) zašlete do 20. března 2024 na email redakce@zaprazi.eu.  

Jména výherců naleznete ve vydání Zápraží 4/2024. Fotokurzy za zvýhodněnou cenu (křížovka 1-2/2024) získávají:  
J. Gajdoštinová z Olomouce, V. Dvořák z Úval a B. Amasederová z Kralup n. Vlt. GRATULUJEME! ■

VLAKEM DO TERMÁLNÍHO 
BAZÉNU A SAUNOVÉHO SVĚTA

KŘÍŽOVKA O CENY

Saunový svět, který se nachází 
jen kousek od Říčan, se rozšířil 
o unikátní termální bazén, druhou 
ceremoniální saunu a další vnitřní 
a venkovní relaxační zóny. Jedná 

se o první termální bazén u Prahy, 
jenž je otevřen za každého počasí. 
Teplota vody se přizpůsobuje ven-
kovnímu počasí, v zimě se teplota 
pohybuje okolo 35 až 37 °Celsia, 
v  létě bude mít voda příjemných 
30 až 33 °Celsia. V bazénu si kli-
enti mohou vychutnat bublinko-
vou koupel, stejně jako oblíbený 
nápoj díky držákům na nápoje.

V  saunové časti vyrostla také 
nejmodernější ceremoniální sauna 
s kapacitou až 150 osob. Ta rozši-
řuje saunový svět na celkový po-
čet osmi saun. Krom velikosti se 
ceremoniální sauna může pyšnit 
profesionálním ozvučením, kva-
litním osvětlením, audiovizuál-
ními prvky a  malým pódiem pro 
sauna mistry.

Pro lepší dostupnost a možnost 
užít si návštěvu, i  když neřídí-
te, je možné využít Shuttle bus, 
který vás zdarma odveze z  vla-
kového nádraží Senohraby až do 
wellness. Shuttle bus jezdí pra-
videlně každý den dle jízdního 
řádu kyvadlově mezi nádražím 
Senohraby a wellness. www.sen.
infinit.cz/vlakem-do-wellness ■

Navštivte vlakem wellness 
Infinit Sen s novým ter-

málním bazénem a sauno-
vým světem, do kterého 

vás odvezeme zdarma 
SHUTTLE BUSEM z vlako-

vého nádraží Senohraby.

VLAKEM DO TERMÁLNÍHO BAZÉNU
A SAUNOVÉHO SVěTA




